/. ..~~
/ j~~~''~ 4r.

~~

~
o

!1

s,

~ ~
~ ~' J ~

DILEGlS ,

~ 3~
CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE" i

  com o- ~ _

BIQUE PATRIA MEMOR

Rua 24 de Janeiro, 53 - Bairro 6 de Agosto - Rio Branco/AC - CEP: 69.905-596
Tel. (68) 3302-7200 - www.riobranco.ac.leg.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO PROCESSO LEGISLATIVO

NÚMERO:
/20

NATUREZA: PROJETO DE LEI N° 159/2025

DATA:
/ /20

AUTOR:
Samir Bestene

DOCUMENTAÇÃO: ASSUNTO: "Concede Título de Cidadão
Verde ao Senhor Creso Machado
Lopes".

AUTOR:

ASSUNTO:

ENCAMINHAMENTO

1° 4°

2° 5°

3° 6°

Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete Vereador Samir Bestene

PROJETO DE LEI N°: 139 12025

Concede Título de Cidadão Verde ao

Senhor Creso Machado Lopes.

Art. 1° - Concedo, nos termos da Lei Municipal n°1.086, de 24 de maio de

1993, o Título de Cidadão Verde a o Senhor Creso Machado Lopes, pela

relevante contribuição, defesa e preservação do meio ambiente.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco — Acre, 9 de setembro de 2025.

e
M'R

Bestene

SAMIR BES"i"ENE

Vereador — PP

Assinado de forma
digital por Samir
Bestene
Dados: 2025.09.09
17:0214 -0500'
Versão do Adobe
Acrobat Reader:
2025.001.20643

Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete Vereador Samir Bestene

JUSITIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo conceder o Título de Cidadão
Verde ao professor Creso Machado Lopes, em reconhecimento à sua notável
trajetória acadêmica e às relevantes contribuições prestadas à preservação
ambiental, à saúde coletiva e ao desenvolvimento científico do Acre.

Natural de Ribeirão Preto (SP), enfermeiro, mestre e doutor em Enfermagem
pela Escola de Enfermagem de Ribeirão Preto da USP, com pós-doutorado
pela Universidad de Valladolid, na Espanha, Creso Lopes dedicou 45 anos de
sua vida à Universidade Federal do Acre (UFAC), onde atuou como
professor titular do Centro de Ciências da Saúde, tornando-se referência na
formação de profissionais da saúde.

Foi o fundador do Curso de Enfermagem da UFAC em 1976 e,
posteriormente, do Curso de Medicina em 2000, marcos históricos para a
educação superior na região. Desde a origem do curso de Enfermagem,
atendendo à orientação do Ministério da Educação, o professor sempre inseriu
nas práticas formativas temas relacionados à educação em saúde,
comunicação e meio ambiente, garantindo a integração entre saúde e
sustentabilidade.

Sua atuação resultou na realização de 16 Fóruns Internacionais de Saúde na
Amazônia Ocidental e 9 Fóruns de Saúde Coletiva do Estado do Acre,
abordando questões fundamentais como contaminantes ambientais e suas
implicações à saúde, além de promover, em 2023, o Fórum Internacional
sobre Política Nacional de Resíduos Sólidos, Logística Reversa,
Reciclagem, Economia Circular e Alternativas Penais como medidas
socioeducativas e socioambientais.

Além da docência nos cursos de Enfermagem, Saúde Coletiva, Nutrição e
Medicina, foi professor do Mestrado em Saúde Coletiva da UFAC, orientando
inúmeras pesquisas de iniciação científica, mestrado e especialização,
contribuindo para a produção de conhecimento científico na Amazônia.
Publicou livros, capítulos e artigos em periódicos científicos, participou de
bancas de especialização, mestrado, doutorado e professor titular, além de ter
representado a UFAC em conselhos e comitês estratégicos de saúde e
trânsito.

Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete Vereador Samar Bestene

Também exerceu importantes funções administrativas, como Pró-Reitor de
Pesquisa e Pós-Graduação, Diretor de Pesquisa, Chefe de Departamento
e Reitor em exercício, sendo responsável por avanços institucionais
relevantes.

Seu legado ultrapassa as fronteiras acadêmicas, pois sempre integrou saúde,
educação e meio ambiente em suas ações, formando gerações de profissionais
comprometidos com a sustentabilidade e o bem-estar social. Atualmente,
dedica-se à organização do Jubileu de Ouro da Curso de Enfermagem da
UFAC, a ser comemorado em 2026, reafirmando seu vínculo histórico com a
educação superior acreana.

Diante desse extenso e valoroso currículo, e considerando sua dedicação à
saúde, educação e defesa do meio ambiente, é justa e necessária a
concessão do Título de Cidadão Verde ao professor Creso Machado
Lopes, como forma de reconhecimento desta Casa Legislativa pela sua
inestimável contribuição ao Acre, especialmente à cidade de Rio Branco.

SAMIR BEST~MÍR
VEREADOR esteine

Assinado de forma
digital por Samir
Bestene
Dados: 2025.09.09
17:02:26 -0500'
Versão do Adobe
Acrobat Reader:
2025.001.20643

~̀ ~~P

~J

DE RlO B R,y

O

ESTADO

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Diretoria Legislativa

, çÌPaI QrP \
~ti3

~' O
('~ O ~

I c DILEGfi õ~
L) q/

\ ,F
z

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 159/2025

AUTOR: Vereador Samir Bestene

ASSUNTO: "Concede Título de Cidadão Verde ao Senhor Creso Machado Lopes".

DESPACHO

Remetam-se os autos à Presidência para exame de admissibilidade.

Rio Branco/Acre, 19 de setembro de 2025.

Josivaldo J ias de Sousa
Coordenador T cnico Legislativo

Portaria n° 19/2025